

中間貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
(資産の部)		
現金及び預貯金	75,830	80,054
有価証券	666,366	650,187
貸付金	8,086	7,798
有形固定資産	29,481	27,455
無形固定資産	30,305	27,303
その他資産	106,663	107,412
前払年金費用	2,784	2,768
繰延税金資産	47,035	48,351
貸倒引当金	△ 590	△ 449
資産の部合計	965,963	950,882
(負債の部)		
保険契約準備金	740,551	721,575
支払備金	103,590	104,457
責任準備金	636,960	617,117
その他負債	97,775	97,234
資産除去債務	2,373	2,417
その他の負債	95,402	94,816
退職給付引当金	10,295	9,679
役員退職慰労引当金	183	180
賞与引当金	2,167	4,732
価格変動準備金	1,129	1,311
再評価に係る繰延税金負債	724	663
負債の部合計	852,827	835,376
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	13,762	13,762
資本剰余金	68,271	68,271
利益剰余金	7,230	15,597
株主資本合計	89,264	97,631
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	31,991	26,153
土地再評価差額金	△ 8,119	△ 8,278
評価・換算差額等合計	23,871	17,874
純資産の部合計	113,135	115,506
負債及び純資産の部合計	965,963	950,882

中間損益計算書

(単位:百万円)

科 目		前中間会計期間 (2017年4月 1日から 2017年9月30日まで)	当中間会計期間 (2018年4月 1日から 2018年9月30日まで)
経常損益の部	経常収益	36,066	152,792
	保険引受収益	34,946	142,051
	(うち正味収入保険料)	34,486	119,285
	(うち収入積立保険料)	△ 3	△ 31
	(うち積立保険料等運用益)	80	2,884
	(うち支払備金戻入額)	376	—
	(うち責任準備金戻入額)	—	19,843
	資産運用収益	679	9,730
	(うち利息及び配当金収入)	737	6,627
	(うち有価証券売却益)	—	5,820
	(うち積立保険料等運用益振替)	△ 80	△ 2,884
	その他経常収益	440	1,010
	経常費用	36,860	143,649
	保険引受費用	8,655	80,978
	(うち正味支払保険金)	12,404	70,070
	(うち損害調査費)	2,950	13,625
	(うち諸手数料及び集金費)	△ 10,907	△ 8,716
	(うち満期返戻金)	29	4,928
	(うち支払備金繰入額)	—	867
	(うち責任準備金繰入額)	4,172	—
資産運用費用	90	892	
(うち金融派生商品費用)	89	672	
営業費及び一般管理費	27,794	61,243	
その他経常費用	319	535	
(うち支払利息)	3	32	
経常利益	△ 793	9,142	
特別損益の部	特別利益	7	1,413
	固定資産処分益	—	1,413
	価格変動準備金戻入額	7	—
	特別損失	2	236
	固定資産処分損	2	23
	減損損失	—	30
価格変動準備金繰入額	—	182	
税引前中間純利益	△ 788	10,319	
法人税及び住民税	141	1,229	
法人税等調整額	△ 24	883	
法人税等合計	116	2,112	
中間純利益	△ 904	8,207	

種目別保険料・保険金

元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位:百万円)

種 目	前中間会計期間 (2017年4月1日から2017年9月30日まで)			当中間会計期間 (2018年4月1日から2018年9月30日まで)		
	金額	構成比(%)	増減率(%)	金額	構成比(%)	増減率(%)
火 災	21,367	15.7	△ 2.3	49,087	18.9	129.7
海 上	3,043	2.2	16.5	3,879	1.5	27.4
傷 害	36,706	26.9	△ 0.9	44,740	17.2	21.9
自 動 車	25,898	19.0	△ 2.4	88,579	34.1	242.0
自動車損害賠償責任	1,413	1.1	△ 8.7	12,830	5.0	807.8
そ の 他	47,883	35.1	3.8	60,544	23.3	26.4
合 計	136,313	100.0	0.4	259,662	100.0	90.5

正味収入保険料

(単位:百万円)

種 目	前中間会計期間 (2017年4月1日から2017年9月30日まで)			当中間会計期間 (2018年4月1日から2018年9月30日まで)		
	金額	構成比(%)	増減率(%)	金額	構成比(%)	増減率(%)
火 災	303	0.9	△ 69.0	10,623	8.9	3,399.1
海 上	506	1.5	2.0	1,067	0.9	110.9
傷 害	12,698	36.8	11.4	23,196	19.5	82.7
自 動 車	7,904	22.9	0.2	47,968	40.2	506.9
自動車損害賠償責任	1,719	5.0	△ 2.9	13,179	11.0	666.4
そ の 他	11,353	32.9	14.5	23,250	19.5	104.8
合 計	34,486	100.0	6.3	119,285	100.0	245.9

正味支払保険金

(単位:百万円)

種 目	前中間会計期間 (2017年4月1日から2017年9月30日まで)			当中間会計期間 (2018年4月1日から2018年9月30日まで)		
	金額	増減率(%)	正味損害率(%)	金額	増減率(%)	正味損害率(%)
火 災	433	△ 32.1	283.0	11,098	2,461.1	114.2
海 上	53	△ 64.8	16.4	224	316.0	28.2
傷 害	3,079	2.2	30.1	6,725	118.4	35.6
自 動 車	3,768	2.2	59.4	32,073	751.0	83.9
自動車損害賠償責任	1,400	△ 5.9	88.0	11,819	744.0	97.9
そ の 他	3,669	14.0	38.6	8,128	121.6	42.3
合 計	12,404	1.7	44.5	70,070	464.9	70.2

有価証券

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (2018年3月31日)			当中間会計期間 (2018年9月30日)		
	取得原価	貸借対照表計上額	差額	取得原価	貸借対照表計上額	差額
公 社 債	238,212	245,217	7,004	229,362	235,304	5,941
株 式	31,149	60,389	29,239	18,290	43,439	25,149
外 国 証 券	339,094	339,250	155	356,000	354,027	△ 1,972
そ の 他	16,426	21,509	5,082	13,148	17,415	4,267
合 計	624,883	666,366	41,482	616,801	650,187	33,385

単体ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項目	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
(A)単体ソルベンシー・マージン総額	277,867	275,458
資本金又は基金等	89,264	97,631
価格変動準備金	1,129	1,311
危険準備金	309	299
異常危険準備金	155,064	148,645
一般貸倒引当金	64	56
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)	37,334	30,047
土地の含み損益	△ 8,530	△ 9,000
配当準備金未割当部分	429	423
払戻積立金超過額	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段のうち、 マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	2,801	6,044
(B)単体リスクの合計額	47,655	45,709
$\sqrt{(R_1+R_2)^2+(R_3+R_4)^2+R_5+R_6}$		
一般保険リスク(R ₁)	26,496	24,431
第三分野保険の保険リスク(R ₂)	4	3
予定利率リスク(R ₃)	1,446	1,401
資産運用リスク(R ₄)	26,137	27,700
経営管理リスク(R ₅)	1,244	1,200
巨大災害リスク(R ₆)	8,158	6,508
(C)単体ソルベンシー・マージン比率	1,166.1%	1,205.2%
$[(A)/\{(B)\times 1/2\}]\times 100$		

「単体ソルベンシー・マージン比率」とは、保険業法施行規則第86条(単体ソルベンシー・マージン)及び第87条(単体リスク)並びに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出された比率です。